
QUINTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 20134  CADERNO 8

PORTARIA N.° 2389/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDREA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 017/2013-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal n.º 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora JAMYLLE HANNA 
MANSUR, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, para 
análise técnica das propostas, a servidora Susana Maria Xavier 
de Mendonça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
abril de 2013
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2390/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Lílian Nunes 
e Nunes,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SABRINA SAID DAIBES DE 
AMORIM para exercer nas Promotorias de Justiça de Paragominas, 
as atribuições do 1º cargo, no período de 2 a 31/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
abril de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N° 2391/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 14184/2013,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 15/4/2013, a designação do Promotor 
de Justiça IVANÍLSON PAULO CORRÊA RAIOL para exercer nas 
Promotorias de Justiça Criminais de Belém, as atribuições do 7º 
cargo, contida na Portaria nº 1891/2013-MP/PGJ, de 2/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 
de abril de 2013.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2392/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 041/2013-1ºPJ, de 
19/2/2013, protocolizado sob o nº 6217/2013, em 21/2/2013 e 
do Ofício nº 0045/2013-2ºPJ, de 7/3/2013, protocolizado sob o 
nº 8880/2013, em 7/3/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SABRINA SAID DAIBES DE 
AMORIM para exercer nas Promotorias de Justiça de Paragominas, 
em atuação conjunta, as atribuições dos 1º, 2º e 3º cargos, no 
período de 26 a 30/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
abril de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2393/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça EMÉRIO MENDES COSTA para 
participar, como palestrante, no evento “Pacto de Combate ao 
Desmatamento”, que ocorrerá no município de Brasil Novo, no 
dia 19/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 
de abril de 2013.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 2406/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ROSILENE DE FÁTIMA 
LOURINHO DOS SANTOS licença para tratamento de saúde, 
no período de 18 a 20/4/2013, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 
de abril de 2013.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2407/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ALESSANDRA REBELO CLOS, 

licença por motivo de doença em pessoa da família, no período 
de 16 a 18/4/2013, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 
de abril de 2013.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2408/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 050/2013-MP/2ºPJA, de 
8/4/2013, protocolizado sob o nº 13526/2013, em 9/4/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FREDERICO AUGUSTO DE 
MORAIS FREIRE para atuar em procedimentos extrajudiciais em 
curso e peças de informações existentes na Promotoria de Justiça 
de Santo Antônio do Tauá, pelo período de 30 (trinta) dias, a 
partir de 6/4/2013, sem prejuízo de suas atribuições originárias 
e independente de gratificação por acúmulo de funções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 
de abril de 2013.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N° 2409/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça de 3ª Entrância SUMAYA 
SAADY MORHY PEREIRA para responder pela Chefia de Gabinete 
da Procuradoria-Geral de Justiça, no dia 24/4/2013, durante o 
afastamento do titular, Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA 
LIMA JÚNIOR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 
de abril de 2013.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 2410/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 068/2013-MP/
PGJ-CAOIJ, de 11/4/2013, protocolizado sob o nº 13931/2013, 
em 11/4/2013,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, com base no art. 18, inciso XVIII, alínea b, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006, a Promotora 
de Justiça ROSILENE DE FÁTIMA LOURINHO DOS SANTOS 
das funções de Coordenador do Centro de Apoio Operacional 
da Infância e da Juventude do Ministério Público, designado 
pela Portaria nº 1859/2013-MP/PGJ, de 2/4/2013, a contar de 
15/4/2013.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a Doutora Rosilene de Fátima Lourinho dos 
Santos se houve no desempenho das atribuições da referida 
função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
abril de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2411/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, inciso IX, 
alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA 
PINHEIRO para acompanhar a Inspeção Extraordinária da 
Corregedoria-Geral do Ministério Público, nos dias 24 e 
25/4/2013, na Promotoria de Justiça de Ourém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 
de abril de 2013.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2412/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 177/2013-MP/CPJ/
CRIM, de 15/4/2013, protocolizado sob o nº 14299/2013, em 
15/4/2013,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA JOSÉ LOBATO 
ROSSY para até 30/4/2013, atuar nos Processos em trâmite no 
7º cargo de Promotor de Justiça Criminal, a contar de 19/4/2013.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça WALCY CÉZAR DA SILVA 
RIBEIRO para até 30/4/2013, atuar nas audiências do 7º cargo 
de Promotor de Justiça Criminal, a contar de 19/4/2013.

III - DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO 
DE BORBOREMA para até 30/4/2013, atuar nos Processos em 
trâmite no 5º cargo de Promotor de Justiça Criminal, a contar 
de 22/4/2013.
IV - DESIGNAR a Promotora de Justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES 
NAPOLEÃO para até 31/5/2013, atuar nas audiências do 5º cargo 
de Promotor de Justiça Criminal, a contar de 22/4/2013.
V - DESIGNAR a Promotora de Justiça BETHÂNIA MARIA DA 
COSTA CORRÊA para até 31/5/2013, atuar nas audiências do 18º 
cargo de Promotor de Justiça Criminal, a contar de 22/4/2013.
VI - DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA para até 30/4/2013, atuar nos Processos em trâmite 
no 18º cargo de Promotor de Justiça Criminal, a contar de 
22/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 
de abril de 2013.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2435/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n.° 11947/2013,
CONSIDERANDO ainda os termos do art. 77, inciso VII, 
combinado com o art. 95, § 2º, da Lei n° 5.810/1994,
R E S O L V E :
PRORROGAR a licença para atividade classista concedida ao 
servidor HUGO SANCHES DA SILVA PICANÇO, por meio da 
PORTARIA N.º 3861/2012-MP/PGJ, de 28/8/2012, publicada no 
D. O. E. em 3/9/2012, sem prejuízo de sua remuneração, no 
período de 31/3/2013 a 30/3/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 
de abril de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2444/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça PAULO ÂNGELO NOGUEIRA 
FURTADO para se deslocar de Primavera ao município de 
Santarém Novo, no dia 18/4/2013, em virtude de acumulação 
de atribuições em diferentes comarcas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 
de abril de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2448/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 36/2013/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 19/4/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE 
CARVALHO CUNHA para, como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça, atuar nos autos do IPL nº 0000281-
37.2012.814.0044 e nos termos do art. 28, do Código de 
Processo Penal, oferecer a devida denúncia em desfavor de Paulo 
Roberto da Silva Eugênio pelo cometimento do crime previsto no 
art. 302, do Código de Trânsito Brasileiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
abril de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2449/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do memo nº 39/2013/ASS/
JUR/PGJ, de 24/4/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. CLÁUDIO BEZERRA DE MELO, 
Procurador de Justiça, para funcionar nos autos das Peças de 
Informação nº 015/2013, nos termos do art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006, podendo adotar 
medidas que entender pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2450/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do memo nº 40/2013/ASS/
JUR/PGJ, de 24/4/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes à Exmª. Srª. LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, Procuradora de Justiça, para funcionar nos autos das 
Peças de Informação nº 417/2010, protocolo nº 26339/2010, 
nos termos do art. 56, inciso IX, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006, podendo adotar medidas que entender 
pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


